A scris în limba franceză *Basa-
rabiat, prin regretatul seu emic Atana-
Biade, fost advocat, Bucureşti.

A scris articole importante pentru
binele comun public prin diferite ziare,
etc. etc.

Are atâtea manuscripte pe cari nu
le-a dat încă la lumină, de o valoare
incontestabilă, dar’ sperăm că în curând
se vor da la lumină.

La 11/24 Aprilie 1900 (a treia zi de
Paşti) foştii elevi (dela 1870 încoace)
ai valorosului profesor şi neobositului
director gimnasial Nicolae Droc-Bar
cianu, ca cel mai viu semn de recuno
ştinţă şi pentru munca sa fără preget
pe terenul cultural şi naţional timp de
peste 30 ani, ’l-au sărbătorit într’o gran
dioasă festivitate.